DECRETO Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025

ABRE AO ORÇAMENTO DE 2025
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias à
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente;

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela Lei nº 847, de
27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 84.967,00 (Oitenta e
quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais), destinado ao reforço das dotações especificadas no
demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo:
I – R$ 69.367,00 (sessenta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais) destinados a despesas
com pessoal e encargos;
II – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) destinados a despesas com educação;
III – R$ 600,00 (seiscentos reais) para as demais despesas detalhadas no anexo.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar autorizado por
este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados detalhadamente nas
dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1177-8894-330

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 2

Decreto 001/2025 de 02/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.15 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 90 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 30.600,001768502

0,00Total da despesa: 30.600,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 30.600,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 30.600,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - Operações Especiais

Ação: 0.6 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 1394 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 180 - MSC - 1.715.0000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual - 1.715.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001585474

600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 600,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 600,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2709 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.892 - Programa Estadual do Transporte Escolar - PETE
Despesa 1230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001585439

15.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 15.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade orçamentária: 3001 - SECRETARIA DE GOVERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.150 - Manutenção das Ações da Secretaria de Governo
Despesa 506 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001586082

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Unidade orçamentária: 13001 - ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 416 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.16 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO
Despesa 1016 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001586069

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 5.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Daniel Barbosa
1177-8894-330

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 2

Despesa 92 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00432549

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 94 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00432554

1.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1269 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00432312

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1275 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1,00432447

1,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1276 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1,00432450

1,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1277 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1,00432448

1,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2704 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Ação: 2.195 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
Despesa 203 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00463417

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2702 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.860 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PAIF NO ÂMBITO DO CREAS.
Despesa 1270 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00432325

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1271 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,00432332

700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1272 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 700,00432333

700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1273 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.661.0000 - FEAS - Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.964,00432334

1.964,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 241 - Assistência à Pessoa Idosa
Programa: 802 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA  E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA IDOSOS
Despesa 116 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 24.367,00463418

0,00Total da despesa: 24.367,00
Total da unidade orçamentária: 54.367,00 54.367,00

Total do órgão orçamentário: 54.367,00 54.367,00
Total do fundamento: 84.967,00 84.967,00

Total geral 84.967,00 84.967,00

	ANEXO AO DECRETO 001-2025

		2025-01-02T09:37:49-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504